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N:o 49.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 10 Maj 1870. 
— — — — Andra Kammaren den 10 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, i fråga om kronohemman samt 
åtskilliga andra kronolog enheters upplåtande under skatte- 
mannarätt utan särskild köpeskillings erläggande.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 38.)

s. A. K.

Uti nådig Proposition af den 14”sistlidne Januari hav Eders Kongl. Maj:t 
i nåder föreslagit, det Riksdagen måtte för sin del Bifalla, att, med upphäfvande af 
Kongl. Kungörelsen, angående förändring uti hittills gällande stadgande!] i afseende på 
ordningen och sättet för vinnande af skattemannarätt till hemman och lägenheter af 
krononatur, den 15 December 1848, må förordnas:

»l:o) att skattemannarätt icke allenast till kronorusthåll, säterier och bergs­
manshemman, utan ock till andra sådana, under åborätt upplåtna, Kronan tillhöriga 
hemman och lägenheter, hvilkas åboer af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande anta­
gas, och som enligt hittills gällande föreskrifter, emot till statsverket ingående af­
gift, kunna till skatte köpas, skall, utan erläggande af särskild köpeskilling eller annan 
afgift, tillkomma den person, som derå vid den tid, då denna förändring vidtager, 
innehar lagligen befästad, med skatteköpsrätt förenad besittning eller pröfvas vara 
dertill berättigad; samt

2:o) att, efter behörig utredning angående innehafvarens besittningsrätt och 
när densamma funnits vara ostridig och af beskaffenhet att, enligt hittills gällande 
stadgande!!, skatteköpsrätt dermed varit förenad, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 
har att förordna om ofvannämnda hemmans och lägenheters omkring i jordeboken 
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ifrån krono till skatte och derom hos K a m tn a r- kollegium göra anmälan; kommande 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes resolution i ämnet, hvilken skrifves på stämpladt 
papper och belägges med lösen, såsom för resolutioner i allmänhet är stadgadt, att 
utgöra den handling, hvarmed skattemannarätten bestyrkes.”

Vid behandling af detta ärende har Riksdagen visserligen å ena siden funnit, 
att den föreslagna åtgärden onekligen skulle i sin mån bidraga till en önskvärd för­
enkling af förvaltningen och det särdeles invecklade kameralväsendet, samt att donna 
fördel skulle vinnas utan någon afsevärd uppoffring från det allmänna. Men å andra 
sidan torda, enligt Riksdagens tanke, icke utan skal kunna ifrågasättas, huruvida icke 
samma mål skulle inom eu icke alltför aflägsen framtid kunna vinnas, utan vidta­
gande af någon sådan åtgärd, som Eders Kongl. Maj:t föreslagit. På sätt i den 
nådiga Propositionen förmärs, uppgick, enligt de för behandling af frågan om be- 
skattningsväsendets samt uppbörds- och redogörelseverkets förenkling utsedde komite- 
rades beräkning, antalet af de under stadgad åbo- och besittningsrätt upplåtna krono­
hemman år 1844 till 2,176 hela mantal, lägenheterna oberäknade, och detta antal 
hade under de påföljande 22 åren, eller till och med år 1866, enligt Kammar-kol- 
legii utredning nedgått till 442 mantal, hvilken sednare siffra Kollegium, på anförda 
skäl, till och med funnit vara något för hög.' Då skatteköpen under nu gällande 
lagstiftning således visat sig ganska skyndsamt fortgå, har det synts Riksdagen icke 
vara af verkligt behof påkalladt att deri för närvarande vidtaga någon förändring, 
helst skatteköpens vidare fortgående torde kunna i väsendtlig man påskyndas, derige­
nom att sådana förteckningar öfver kronohemman och lägenheter, som uti Kongl. 
Kungörelsen den 15 December 1848 omförmälas, icke blott för en gång utan åt­
minstone hvartannat år upplästes från predikstolarne i socknekyrkorna och anslogos vid 
tingsställena, genom hvilken åtgärd dessutom skulle förebyggas sådana misstag i af­
seende å hemmanens och lägenheternas natur, som, enligt hvad i den nådiga Propo­
sitionen omförmäles, på flora ställen förelupit.

På grund häraf har Riksdagen ansett sig icke höra till Eders Kongl. Maj:ts 
förevarande nådiga framställning lemna bifall; med tillkännagifvande hvaraf Riksda­
gen får i underdånighet anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes anbefalla, att sådana 
förteckningar öfver till skatte icke losta kronohemman och lägenheter, som uti Kongl. 
Kungörelsen den 15 December 1848 omförmälas, må åtminstone hvart annat år 
uppläsas från predikstolarne i de socknars kyrkor, der hemmanen eller lägenheterna 
äro belägna, och vid tingsställena anslås.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 10 Maj 1870.


